дело №2-466/2020

УИД: 62RS0019-01-2020-000963-52

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

19 октября 2020 года г. Рыбное Рязанской области

Рыбновский районный суд Рязанской области в составе судьи Соловьевой Е.М.,

при помощнике судьи Озеровой А.А.,

с участием представителя истца ФИО1 - адвоката Приписнова С.А.,

представителя ответчика - ГУ Управление Пенсионного фонда РФ в Рыбновском районе Рязанской области (межрайонное) - ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда дело по иску ФИО1 к Государственному учреждению - Управление Пенсионного фонда РФ в Рыбновском районе Рязанской области (межрайоное) об обязании произвести перерасчет страховой пенсии по инвалидности

установил:

ФИО1 обратился в суд с иском к ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Рыбновском районе Рязанской области (межрайонное) об обязании произвести перерасчет страховой пенсии по инвалидности. 

Свои требования мотивирует тем, что 07.05.2020 года он предоставил документы и обратился с заявлением о назначении страховой пенсии по инвалидности. 20.05.2020 года ответчик выдал уведомление о том, что при назначении ему страховой пенсии по инвалидности и определении ее размера в качестве документов, подтверждающих его среднемесячный заработок за любые 60 месяцев подряд до 01.01.2002 года за период до регистрации в качестве застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования не были приняты справки о его заработной плате, предоставленные им ответчику. Согласно оспариваемого уведомления при обращении им 07.05.2020 года за назначением страховой пенсии по инвалидности Управление ПФ повторно предпринята попытка проверить достоверность выдачи ему справок о заработной плате. До настоящего времени ему ничего неизвестно о результатах проводимой проверки относительно достоверности представленных им справок о заработной плате. Пенсия по инвалидности ему назначена и выплачивается без учета размера заработной платы. Свой отказ ответчик мотивировал тем, что с 01.01.2015 года назначение и выплата страховой пенсии осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях». Согласно ч.4 ст.36 Закона от 28.12.2013 года федеральные законы, принятые до дня вступления в силу настоящего Федерального закона и предусматривающие условия и нормы пенсионного обеспечения, применяются в части не противоречащей настоящему Федеральному закону. В соответствии со ст.30 Федерального закона от 17.12.2001 года №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в российской Федерации» в целях оценки пенсионных прав застрахованного лица по состоянию на 01.01.2002 года расчетный размер пенсии исчисляется из среднемесячного заработка застрахованного лица за 2000-2001 годы по сведениям индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования либо за любые 60 месяцев работы подряд на основании документов, выдаваемых в установленном порядке соответствующими работодателями либо государственными (муниципальными) органами. При этом применяется порядок исчисления заработка застрахованного лица, который был установлен для назначения и перерасчета государственных пенсий, действовавшим до 01.01.2002 года законом Российской Федерации от 20.11.1990 года №340-1 «О государственных пенсиях в Российской Федерации». Согласно п.70 Перечня документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии, назначения накопительной пенсии, установления пенсии по государственному пенсионному обеспечению, утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.11.2014 года №958-н, обстоятельства, предусмотренные Законом №173-ФЗ, с учетом которых исчисляется размер страховой части трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, трудовой пенсии по случаю потери кормильца по состоянию на 31.12.2014 года, подтверждаются в порядке, установленном указанным Федеральным законом. В качестве документов, подтверждающих среднемесячный заработок за любые 60 месяцев подряд до 01.01.2002 года за период до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования, принимаются справки, выданные работодателями либо государственными (муниципальными) органами на основании первичных бухгалтерских документов. В случае ликвидации работодателя либо государственного (муниципального) органа или прекращения их деятельности по другим причинам указанные справки выдаются правопреемником, вышестоящим органом или архивными организациями, располагающими необходимыми сведениями. В соответствии с положениями п.22 Правил №884 н территориальный орган ПФР при приеме заявления об установлении страховой пенсии, в частности, дает оценку содержащимся в документах сведениям, их соответствия данным индивидуального (персонифицированного) учета, а также правильности оформления документов. При обращении с заявлением о назначении страховой пенсии по инвалидности истцом были представлены следующие справки о его заработной плате: №26 от 14.08.2018 года за период работы с марта 1986 года по декабрь 1990 года в ООО «Специализированное строительно-монтажное управление №46», №27 от 14.08.2018 года за период работы с января 1991 года по декабрь 1995 года в ООО «Специализированное строительно-монтажное управление №46», №28 от 14.08.2018 года за период работы с января 1996 года по декабрь 1999 года в ООО «Специализированное строительно-монтажное управление №46», заверенные подписью руководителя и главного бухгалтера в одном лице (ФИО3). Периоды его работы в ООО «Специализированное строительно-монтажное управление №46», указанные в представленных им ответчику справках о его заработной плате подтверждаются записями, имеющимися в его трудовой книжке о работе в указанные периоды в данной организации. Также ответчику была предоставлена справка о реорганизациях, произошедших в ССМУ-46. Согласно представленной справки обязанности главного бухгалтера возложены на генерального директора ООО «ССМУ №46» ФИО3. Все представленные им ответчику справки о заработной плате заверены подписями должностного лица и скреплены печатью ООО «ССМУ №46». Необоснованным отказом ГУ - Управления Пенсионного фонда РФ в Рыбновском районе Рязанской области (межрайонное) принять при назначении ему страховой пенсии по инвалидности предоставленные им справки о его заработной плате в периоды его работы в ООО «Специализированное строительно-монтажное управление №46» и произвести расчет пенсии с учетом размера его заработной платы ему были созданы препятствия в своевременной реализации его права на полноценное пенсионное обеспечение. Он является инвалидом второй группы по причине общего заболевания, что подтверждается справкой серии МСЭ-2018 №0425741, выданной на его имя 10.04.2020 года. За составление искового заявления и представлению его интересов в суде им была оплачена денежная сумма в размере 7 000 руб. Просит суд обязать ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в Рыбновском районе (межрайонное) принять для расчета размера назначенной ему страховой пенсии по инвалидности предоставленные им справки о его заработной плате: №26 от 14.08.2018 года за период работы с марта 1986 года по декабрь 1990 года в ООО «Специализированное строительно-монтажное управление №46», заверенную подписью руководителя предприятия и главного бухгалтера в одном лице (ФИО3); №27 от 14.08.2018 года за период работы с января 1991 года по декабрь 1995 года в ООО «Специализированное строительно-монтажное управление №46», заверенную подписью руководителя предприятия и главного бухгалтера в одном лице (ФИО3); №28 от 14.08.2018 года за период работы с января 1996 года по декабрь 1999 года в ООО «Специализированное строительно-монтажное управление №46», заверенную подписью руководителя предприятия и главного бухгалтера в одном лице (ФИО3). Обязать ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в Рыбновском районе Рязанской области (межрайонное) произвести перерасчет назначенной ему страховой пенсии по инвалидности с учетом сведений о его заработной плате указанных в предоставленных справках с момента его обращения с заявлением о назначении страховой пенсии по инвалидности, то есть с 07 мая 2020 года. Взыскать с ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в Рыбновском районе Рязанской области (межрайонное) понесенные судебные расходы по составлению искового заявления и представительству его интересов в суде в сумме 7 000 рублей.

В судебное заседание истец ФИО1 не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в заявлении, адресованном суду, просит рассмотреть дело в его отсутствие.

Представитель истца - адвокат Приписнов С.А., действующий на основании ордера №264 от 21.07.2020 года, заявленные исковые требования ФИО1 поддержал по тем же основаниям. 

Представитель ответчика Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Рыбновском районе Рязанской области (межрайонное) - ФИО2, действующая на основании доверенности №3 от 20.04.2020 года сроком действия по 31.12.2020 года, исковые требования не признала, предоставив письменный отзыв на исковое заявление. 

Выслушав объяснения представителя истца ФИО1 - адвоката Приписнова С.А., представителя ответчика ФИО2, исследовав материалы дела, суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Статьей 7 Конституции РФ установлено, что Российская Федерация является социальным государством, в котором устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.

Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом (ч.1,2 ст.39 Конституции РФ). 

С 01 января 2015 года основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии устанавливаются Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях".

Согласно части первой статьи 18 указанного Федерального закона размер страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии) определяется на основании соответствующих данных, имеющихся в распоряжении органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, по состоянию на день, в который этим органом выносится решение об установлении страховой пенсии, установлении и о перерасчете размера фиксированной выплаты к страховой пенсии в соответствии с нормативными правовыми актами, действующими на этот день.

В соответствии с частью второй статьи 18 того же Федерального закона перерасчет размера страховой пенсии производится в случае:

1) увеличения величины индивидуального пенсионного коэффициента за периоды до 1 января 2015 года;

2) увеличения суммы коэффициентов, определяемых за каждый календарный год иных засчитываемых в страховой стаж периодов, указанных в части 12 статьи 15 настоящего Федерального закона, имевших место после 1 января 2015 года до даты назначения страховой пенсии;

3) увеличения по данным индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования величины индивидуального пенсионного коэффициента, определяемой в порядке, предусмотренном частью 18 статьи 15 настоящего Федерального закона, исходя из суммы страховых взносов на страховую пенсию, не учтенных при определении величины индивидуального пенсионного коэффициента для исчисления размера страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности, при их назначении, переводе с одного вида страховой пенсии на страховую пенсию по старости или страховую пенсию по инвалидности, предыдущем перерасчете, предусмотренном настоящим пунктом, а также при назначении страховой пенсии по случаю потери кормильца. Такой перерасчет производится без заявления пенсионера (за исключением лиц, имеющих право на установление доли страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 19 и 20 настоящего Федерального закона) с 1 августа каждого года, а в случае перерасчета размера страховой пенсии по случаю потери кормильца - с 1 августа года, следующего за годом, в котором была назначена указанная страховая пенсия.

В силу ч. 3 ст. 36 Федерального закона N 400-ФЗ со дня вступления его в силу Федеральный закон от 17 декабря 2001 г. N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" не применяется, за исключением норм, регулирующих исчисление размера трудовых пенсий и подлежащих применению в целях определения размеров страховых пенсий в соответствии с настоящим Федеральным законом в части, не противоречащей настоящему Федеральному закону.

В силу п. п. 3, 4 ст. 30 Федерального закона от 17 декабря 2001 г. N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" при определении расчетного размера трудовой пенсии в связи с оценкой пенсионных прав застрахованных лиц учитывается среднемесячный заработок застрахованного лица за 2000 - 2001 годы по сведениям индивидуального (персонифицированного) учета в системе государственного пенсионного страхования либо за любые 60 месяцев работы подряд на основании документов, выдаваемых в установленном порядке соответствующими работодателями либо государственными (муниципальными) органами. Свидетельскими показаниями среднемесячный заработок застрахованного лица не подтверждается.

Среднемесячный заработок за любые 60 месяцев подряд до 01 января 2002 г. в течение трудовой деятельности после регистрации застрахованного лица в системе государственного пенсионного страхования подтверждается выпиской из индивидуального лицевого счета. В том случае, если этот заработок приходится на период до регистрации в качестве застрахованного лица в системе государственного пенсионного страхования, то соответствующий период подтверждается справками, выданными работодателями либо государственными (муниципальными) органами на основании первичных бухгалтерских документов. В случае ликвидации работодателя либо государственного (муниципального) органа или прекращения их деятельности по другим причинам указанные справки выдаются правопреемником, вышестоящим органом или архивными организациями, располагающими необходимыми сведениями.

В соответствии с п. 6 ст. 21 Федерального закона N 400-ФЗ перечень документов, необходимых для установления страховой пенсии, устанавливается в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Пунктом 26 Перечня документов, необходимых для установления трудовой пенсии и пенсии по государственному пенсионному обеспечению в соответствии с Федеральными законами "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" и "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", утвержденного Постановлением Минтруда России и Пенсионного фонда Российской Федерации от 27 февраля 2002 г. N 16/19па (действовал до 01 января 2015 г.), определено, что среднемесячный заработок застрахованного лица в системе государственного пенсионного страхования за 2000-2001 годы подтверждается выпиской из индивидуального лицевого счета. Среднемесячный заработок за любые 60 месяцев подряд до 1 января 2002 г. в течение трудовой деятельности за период после регистрации застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования подтверждается выпиской из индивидуального лицевого счета. В том случае, если этот среднемесячный заработок приходится на период до регистрации в качестве застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования, то соответствующий период подтверждается справками, выданными работодателями либо государственными (муниципальными) органами на основании первичных бухгалтерских документов.

Приказом Минтруда России от 28 ноября 2014 г. N 958н "Об утверждении перечня документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии, назначения накопительной пенсии, установления пенсии по государственному пенсионному обеспечению" предусмотрено, что для перерасчета размера страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, страховой пенсии по случаю потери кормильца, доли страховой пенсии по старости необходимы документы, подтверждающие наличие оснований для такого перерасчета, предусмотренных Федеральным законом "О страховых пенсиях" (п. 15).

В силу разъяснений, изложенных в подпункте 8 пункта 28 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 11 декабря 2012 года N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии", исчисляя расчетный размер трудовой пенсии, следует обратить внимание на то, что среднемесячный заработок застрахованного лица, необходимый для подсчета расчетного размера трудовой пенсии по указанным в пунктах 3 и 4 статьи 30 формулам, определяется за 2000-2001 годы по сведениям индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования либо за любые 60 месяцев работы подряд на основании документов, выдаваемых в установленном порядке соответствующими работодателями либо государственными (муниципальными) органами. Такими документами могут являться лицевые счета, платежные ведомости и иные первичные бухгалтерские документы, а также другие документы, на основании которых можно сделать вывод об индивидуальном характере заработка.

В соответствии с п. 22 Правил обращения за страховой пенсией, фиксированной выплатой к страховой пенсии с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии, накопительной пенсией, в том числе работодателей, и пенсией по государственному пенсионному обеспечению, их назначения, установления, перерасчета, корректировки их размера, в том числе лицам, не имеющим постоянного места жительства на территории Российской Федерации, проведения проверок документов, необходимых для их установления, перевода с одного вида пенсии на другой в соответствии с федеральными законами "О страховых пенсиях", "О накопительной пенсии" и "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", утвержденных Приказом Минтруда России от 17.11.2014 года №884н, при рассмотрении документов, представленных для установления пенсии, территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации:

а) дает оценку содержащимся в документах сведениям, их соответствия данным индивидуального (персонифицированного) учета, а также правильности оформления документов;

б) проверяет в необходимых случаях обоснованность выдачи документов и достоверность содержащихся в документах сведений, а также их соответствие сведениям, содержащимся в индивидуальном лицевом счете застрахованного лица;

в) запрашивает документы (сведения), находящиеся в распоряжении иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в случае если такие документы не представлены заявителем по собственной инициативе;

г) приостанавливает срок рассмотрения заявления об установлении пенсии в случае проведения проверки документов, имеющихся в распоряжении территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации для установления пенсии, непредставления государственными органами, органами местного самоуправления либо подведомственными государственным органам или органам местного самоуправления организациями в установленный срок документов, необходимых для установления пенсии;

д) принимает меры по фактам представления документов, содержащих недостоверные сведения;

е) принимает решения и распоряжения об установлении пенсии либо об отказе в ее установлении на основании совокупности документов, имеющихся в распоряжении территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации;

ж) возвращает заявителю подлинники представленных им документов;

з) приостанавливает или прекращает выплату пенсии в установленных законом случаях.

Судом установлено, что истец ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является инвалидом второй группы по общему заболеванию с 10.04.2020 года, что подтверждается справкой серии МСЭ-2018 №0425741, выданной 10.04.2020 года ФКУ «ГБ МСЭ по рязанской области» Минтруда России Бюро №14 филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Рязанской области».

07.05.2020 года истец ФИО1 предоставил документы и обратился к ответчику с заявлением о назначении страховой пенсии по инвалидности. 

20.05.2020 года ответчик выдал уведомление о том, что при назначении ему страховой пенсии по инвалидности и определении ее размера в качестве документов, подтверждающих его среднемесячный заработок за любые 60 месяцев подряд до 01.01.2002 года за период до регистрации в качестве застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования не были приняты справки о его заработной плате, предоставленные им ответчику. 

Согласно уведомлению, при обращении 07.05.2020 года за назначением страховой пенсии по инвалидности Управление ПФ повторно предпринята попытка проверить достоверность выдачи ему справок о заработной плате. 

Пенсия по инвалидности истцу назначена и выплачивается без учета размера заработной платы, получаемой им в ООО «Специализированное строительно-монтажное управление №46», что подтверждается объяснениями сторон и материалами пенсионного дела. 

Суд полагает, что действия ответчика по назначению и расчету стразовой пенсии по инвалидности истицу без учета справок №26 от 14.08.2018 года за период работы с марта 1986 года по декабрь 1990 года в ООО «Специализированное строительно-монтажное управление №46», №27 от 14.08.2018 года за период работы с января 1991 года по декабрь 1995 года в ООО «Специализированное строительно-монтажное управление №46», №28 от 14.08.2018 года за период работы с января 1996 года по декабрь 1999 года в ООО «Специализированное строительно-монтажное управление №46», заверенные подписью руководителя и главного бухгалтера в одном лице (ФИО3), являются незаконными по следующим основаниям.

Организация ССМУ-46 треста «Рязаньспецстрой» создана 04.04.1967 года; с 01.10.1988 года ССМУ-46 преобразовано в Дорожную передвижную механизированную колонну №1 (ДМПК-1); с 01.07.1990 года ДПМК-1 преобразовано в ССМУ-46; с 10.04.1992 года ССМУ-46 является подразделением Государственного предприятия «Спецстроймеханизация»; с 15.08.2003 года по настоящее время Общество с ограниченной ответственностью «ССМУ-46» согласно решению о реорганизации юридического лица, стало независимым подразделением, протокол внеочередного общего собрания акционеров ОАО «Спецстроймеханизация» от 15.08.2003 года. Данное обстоятельство подтверждается справкой ОАО «Спецстроймеханизация».

Согласно ответу ГУ-Управление ПФ РФ в Рыбновском районе Рязанской области (межрайонное) №2050 от 20.05.2020 года на обращение ФИО1, в распоряжении территориального органа ПФР имеются документы, принимаемые во внимание при назначении страховой пенсии по старости, в частности ответ ГУ- УПФР по Скопинскому району Рязанской области (межрайонное) №675-07 от 08.11.2018 года о том, что проверить организацию ООО «ССМУ №46» не представляется возможным, запрошенные документы для проверки не представлены, при выходе на проверку установлено, что здание ООО «ССМУ №46» закрыто; при обращении 07.05.2020 года за назначением страховой пенсии по инвалидности Управлением повторно предпринята попытка проверить достоверность выдачи справок о заработной плате.

В судебном заседании представитель ответчика ФИО2 пояснила, что до настоящего времени результаты проверки неизвестны. 

Согласно справки ООО «ССМУ №46» обязанности главного бухгалтера возложены на генерального директора ООО «ССМУ №46» ФИО3 

Представленные истцом в ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в Рыбновском районе Рязанской области (межрайонное) справки о его заработной плате, выданные ООО «ССМУ №46» содержат все необходимые реквизиты, а именно: наименование организации, выдавшей справки; ФИО лица, кому данные справки предоставлены. Данные справки подписаны руководителем предприятия и главным бухгалтером в одном лице (ФИО3), заверены печатью организации.

Наличие каких-либо законных оснований для непринятия данных справок при назначении истцу пенсии по инвалидности, ответчиком не представлено.

Кроме того, как следует из трудовой книжки серии АТ-II №2850593, выданной на имя ФИО1, в периоды с марта 1986 года по декабрь 1990 года, с января 1991 года по декабрь 1995 года, с января 1996 года по декабрь 1999 года истец работал в ООО «Специализированное строительно-монтажное управление №46».

Таким образом, факт работы истца в спорные периоды ответчиком не оспаривается и подтверждается записями в трудовой книжке и отражены в выписке из индивидуального лицевого счета застрахованного лица, тогда как оснований не учитывать представленные истцом справки, судом не установлено. 

При таких обстоятельствах, суд полагает, что исковые требования ФИО1 подлежат удовлетворению. 

В соответствии со ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст. 96 ГПК РФ. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Согласно ст.88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В силу ст.100 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Лицо, заявляющее о взыскании судебных издержек, должно доказать факт их несения, а также связь между понесенными указанным лицом издержками и делом, рассматриваемым в суде с его участием. Разрешая вопрос о размере сумм, взыскиваемых возмещение судебных издержек, суд не вправе уменьшать его произвольно, если другая сторона не заявляет возражения и не представляет доказательства чрезмерности взыскиваемых с нее расходов. Вместе с тем в целях реализации задачи судопроизводства по справедливому публичному судебному разбирательству, обеспечения необходимого баланса процессуальных прав и обязанностей сторон суд вправе уменьшить размер судебных издержек, в том числе расходов на оплату услуг представителя, если заявленная к взысканию сумма издержек, исходя из имеющихся в деле доказательств, носит явно неразумный (чрезмерный) характер. Расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу которого принят судебный акт, взыскиваются судом с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах. При неполном (частичном) удовлетворении требований расходы на оплату услуг представителя присуждаются каждой из сторон в разумных пределах и распределяются в соответствии с правилом о пропорциональном распределении судебных расходов. Разумными следует считать такие расходы на оплату услуг представителя, которые при сравнимых обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги. При определении разумности могут учитываться объем заявленных требований, цена иска, сложность дела, объем оказанных представителем услуг, время, необходимое на подготовку им процессуальных документов, продолжительность рассмотрения дела и другие обстоятельства (правовая позиция, изложенная в п.п. 10,11,12,13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 года №1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела»).

Истцом заявлено ходатайство о взыскании в его пользу расходов по оплате услуг представителя в размере 7 000 руб.

В судебном заседании установлено, что истец ФИО1, не обладая юридическими познаниями, обратился в коллегию адвокатов Михайловского района Адвокатской палаты Рязанской области для получения юридической консультации, а также представления его интересов в суде, в связи с чем, было заключено соглашение с адвокатом Приписновым С.А. (ордер №264 от 21.07.2020 года).

В связи с этим, истец ФИО1 понес расходы по оплате услуг представителя в сумме 7 000 руб. (квитанция серии ЖН №921852)). 

Установлено, что представитель истца ФИО1 - адвокат Приписнов С.А. составил исковое заявление в суд, а также принимал участие в предварительных судебных заседаниях 10.08.2020 года и 28.10.2020 года, в судебном заседании 19.10.2020 года.

Факт несения истцом ФИО1 вышеуказанных расходов на оплату услуг представителя нашел свое подтверждение. 

С учетом объема оказанных представителем истца юридических услуг, степени его участия в судебных заседаниях, категории сложности дела, суд признает разумными данные расходы в размере 7 000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к Государственному учреждению - Управление Пенсионного фонда РФ в Рыбновском районе Рязанской области (межрайонное) об обязании произвести перерасчет страховой пенсии по инвалидности - удовлетворить. 

Обязать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Рыбновском районе Рязанской области (межрайонное) принять для расчета размера назначенной ФИО1 страховой пенсии по инвалидности предоставленные справки о заработной плате: №26 от 14.08.2018 года за период работы с марта 1986 года по декабрь 1990 года в ООО «Специализированное строительно-монтажное управление №46», №27 от 14.08.2018 года за период работы с января 1991 года по декабрь 1995 года в ООО «Специализированное строительно-монтажное управление №46», №28 от 14.08.2018 года за период работы с января 1996 года по декабрь 1999 года в ООО «Специализированное строительно-монтажное управление №46», заверенные подписью руководителя и главного бухгалтера в одном лице (ФИО3).

Обязать ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в Рыбновском районе Рязанской области (межрайонное) произвести перерасчет назначенной ФИО1 страховой пенсии по инвалидности с учетом сведений о его заработной плате, указанных в справках №26 от 14.08.2018 года за период работы с марта 1986 года по декабрь 1990 года в ООО «Специализированное строительно-монтажное управление №46», №27 от 14.08.2018 года за период работы с января 1991 года по декабрь 1995 года в ООО «Специализированное строительно-монтажное управление №46», №28 от 14.08.2018 года за период работы с января 1996 года по декабрь 1999 года в ООО «Специализированное строительно-монтажное управление №46» с момента обращения с заявлением о назначении страховой пенсии по инвалидности, с 07 мая 2020 года.

Взыскать с Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Рыбновском районе Рязанской области (межрайонное) в пользу ФИО1 судебные расходы в размере 7 000 (Семь тысяч) рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Рыбновский районный суд Рязанской области в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 23 октября 2020 года.

Судья -